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ŠIANDIEN

PIJUS BUKŠNAITIS

APIE NEDALYVAVIMĄ EUROPOS KARE

stoti

Bago

negerai, tamsu

INDUOSE ĮVEDAMAS PRIVERSTINAS 
VYRŲ TARNAVIMAS KARIUOMENĖJE

NACIU ORGANIZACIJA 
PIETŲ AMERIKOJE

ANGLIJA BLOKADUOJA 
ISPANUOS UOSTUS

ANGLIJA GABENA SAVO KARIUOMENĘ 
KARIAUTI SU NACIAIS KONTINENTE

SLA Seime labai gražią kal
bą pasakė (jis visuomet gra
žiai kalba) Lietuvos konsulas 
P. Daužvardis. Be ko kita jis

SOVIETAI PAILGINO 
DARBO DIENAS

Revoliucijos ir teismai 
Kairieji ir* dešinieji 
Kas gims?
SLA Seimo atbalsiai

SUSIVIENIJIMO SEIMAS SKLANDUS; 
ČIA IR TAUTININKU KONFERENCIJA

tikti, <bet ir gali pačius vokie
čius pulti. Tą’ji ir parodė bom
barduodama karo industrijos 
centrus ir aerodromus ne tik 
vokiečių užimtose teritorijose, 
bet ir pačioje Vokietijoje.

LEGALIZUOTA LIETUVOS 
KOMPARTIJA

ANKARA, Turkija, birž. 27 
d.—Turkijos ministras pirmi
ninkas Refik Saydam vaĮkar

PRANCŪZIJOS LAIVYNAS 
AFRIKOJE *

KANADIEČIAI SAUGOJA 
ISLANDIJĄ

Normandie pasilieka New 
Yorke <

SOVIETŲ LAIMĖJIMAS 
RUMUNIJOJE

Kanada nereikalaus vizų

Kadangi Islandijos sala pri
klausė dabar Vokietijos užim
tai Danijai, Kanada, kaip ir 
kitos abiejų Amerikonų res
publikos priešinsis vokiečių jsi- 
brovimui j šią priklausančią 
prie Amerikos kontinento salą.

Plaukia gelbėti amerikonu*.—United States linijos ke
leivinis garlaivis MANHATTAN išplaukia į Portugali
ją paimti keletą šimtų Amerikos piliečių, bėgančių nuo 
Europos karo.

‘SAN SEBASTIAN, Ispanija. 
—Septyniasdešimts penlki ame
rikonai, daugumoje Amerikos 
atstovybės tarnybininkai atvy
ko iš Prancūzijos į Ispaniją. 
Dar 425 amerikonai laukia 
leidimo įvažiuoti.

Nauji Anglijos ir Vokietijos susirėmimai 
vokiečių užimtose teritorijose

Tai ves ką'žino kairėji 
nežino dešinėji.

Vardodienis: Ireniejus. Rangis 
Taugėla.

New Yorko policija pareiš
kė, kad negali susekti pikta
darių, kurie neseniai padėjo 
bombas arti Vokietijos konsu
lato ir prie komunistų dienraš
čio Daily Worker.

O dienraštis Daily Worker, 
tuoj po tos bombos sprogimo 
pas jo duris, parašė savo pir
mame puslapyje, kad jis žinąs, 
jog p 6 Ii c i Ja i buvo '* ž InČm a" a jJTė’ 
to bombardavimo ruošimą, bet 
policija nesaugojusi dienraš
čio. O dienraštis tylėjo ir lau-

0TTAWA, Kanada.—Kana- 
dos vyriausybė pasiuntė savo 
marinų dalis sustiprinti Angli
jos įgulą, kuri saugoja Islan-

' Tautininkų konferencija kon
ferencija gausi. Seimą šaukti 
paskirta komisija."

• A. S. Trečiokas.

antradienio ir tre- 
smarkūs vokiečių

Ministerija.
Liaudies Kultūros

Darbo Rūmai

yra pasiryzusios 
padkutinosioš su 

nepaisant, kad 
valdžia pasidavė

NEW YORK.—Prancūzijos 
konsulate sužinota, kad antra
sis pasaulio didlaivis Norman
die pasiliks New Yorke neribo
tam laikui.

Girdime, kad Chicagoje į 
Tautininkų Konferenciją susi
rinko ganą daug dalyvių. Pa
skirta komisija sušaukti seimą. 
Tai gražus reiškinys, kad tau
tininkai stveriasi rimtos veiklos 
šiais begalo svarbiais laikais. 
Reikėjo tas padaryti anksčiau.

liet geriau vėlai, negu nie
kad.

Panevėžyje ir Kėdainiuose 
Rusijos valdžia uždarė gimna
zijas 1865 m. Mirė Lietuvos 
poetas Maironis 1932 m.

Svarbiausi Seimo klausimai — Kontrolės Komisi
jos skundas ir Prezidento su Redaktorium

CHICAGO, (Spec, koresp.). 
—SLA 41-sis Seimas iškilmin
gai prasidėjo birželio 24 d. 
puošnioje salėje Terrace Ca
sino, didžiuliame Chicagos

BUCURESTI, Rumunija, bir
želio 27 d.—Rumunijos Aukš
toji Taryba, kurioje pirminin
kauja karalius Karolis, nutarė 
priimti Sovietų Sąjungos ulti
matumą, reikalaujantį atiduoti 
Besarabiją ir Bukovinos šiauri
nę dalį.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad Rumunijos vy
riausybė, ■ gavusi iš Maskvos 
stpirų reikalavimą atiduoti vi
są Besarabiją ir šiaurinę Bu
kovinos dalį, skubiai sušaukė 
Aukščiausios Tarybos posėdį, 
kuris, karaliui pirmininkau
jant, ilgai svarstė susidariusią 
padėtį ir gaunamas iš pasie
nio žinias, būk Sovietų bom
bonešiai skraidę ties Rumuni
jos teritorijomis.

Pagaliau buvo nutarta So
vietų ultimatumą jatenkinti.

GIBRALTARAS. — Grįžę 
iš Kasablankos karo korespon
dentai sako matę ten labai 
daug Prancūzijos karo ir pre
kinių“ laivų, suplaukusių f šios 
prancūzų kolonijos uostus Ą- 
frikoje. Prancūzų įgulos ko
mendantas generolas August 
Nogues sako, kad šios visos lai
vyno dalys 
kariauti iki 
vokiečiais, 
Prancūzijos 
Vokietijai ir pasirašė karo pa 
liaubas.

MASKVA, birž. 27 d.—So
vietų Sąjungos vyriausybė va
kar paskelbė, kad dėl didėjan
čio pavojaus gręsiančio karu 
ir verčiančio didinti karo reik
menų gamybą šalies gynimui, 
nustatoma astuonių valandų 
darbo diena, vietoje ikšiol bu
vusios septynių valandų darbo 
dienos. Tuo pačiu žygiu dar
bo savaitė pakeičiama iš šiešių 
dienų į septynias dienas su kei
čiama poilsio viena diena taip 
patvarkyta, kad kiekvienas 
darbininkas gaus vieną iš sep
tynių dieną (poilsiui, kuomet

Dėl perversmo Lietuvoje Ik a i 
kas bando pranašauti įvairių 
stebuklų: demokratijos, gero
vės, laisvių, nepriklausomybės, 
pakantos, tolerancijos, komu
nizmo...

Čia panašu į tą Miami mies
to gyventoją Mrs. Emory Cal
lahan, kuri dar prieš tris mė
nesius pasiskelbė gimdysianti 
penktinukus, apie ką ir laik
raščiams straipsnius buvo pa
ruošusi, bet užvakar -pagimdė 
tik vieną aštuonių svarų mer
gaitę. Tai ir viskas!

Ar gims iš šio' perversmo 
Lietuvoje penktinukai, ar dvy
nukai—bergždžia spėlioti. Bet 
kad vienas dalykas gims—tai 
jau aišku.

Pagyvensime—(pamatysime.

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Vokiečių Pasiuntinybė mies
te Rio de Janeiro kontroliuo
ja ir prižiūri visus vokiečius 
Brazilijoje su jų penktosios ko
lonos biurais ir įstaigomis, iš
skiriant Pietų Braziliją, kur 
Vokietijos konsulatai gauna 
įsakymus iš atstovybės Mpnte- 
video, nes ten yra naciu cen
tras Urugvajui, Argentinai ir 
Pietų Brazilijai.

Tikruoju nacių organizato
rium yra atsiųstas prie atsto
vybės Hitlerio draugas Hans 
Henning von Cossel. Jis lai
komas vadu nacių partijai, tu
rinčiai Čia vieną milijoną na
rių. Cossel sako, kad, einant 
Vokietijos įsta tyrimais, kur titk 
gyvena vokietis, ten turi būti 
Vokietija, ir kad vokietis vi
suomet yra vokiečiu, nepaisant 
kurioje šalyje jis gyvena ir 
kurios šalies pilietybę priima.

Kalbama, kad ši vokiečių 
organizacija turinti savo fon
de tarp vieno ir dviejų mili
jonų dolerių savo reikalams.

Niekad nevelu atsižymėti
NORTON, < 

James M. Ro 
laimėjo meda 
me metiniame

Kai SLA seime Apšvietos 
Komisija nušvietė organizaci
jos organo redagavimo reika
lus, kilo stiprių debatų,—tokių, 
kokių pirmesniuose seimuose 
nebūdavo. O nebūdavo dėl to, 
kad tie reikalai būdavo laiko
mi tamsoje. Už tą rūgojama.

Delegatų rateliuose dabar 
įkalbama, kad sunku seimams 
įtikti: šviesu- 
—vėl negerai

Bet gamtoje šviesa visuomet 
nugali tamsą.

paminėjo, (kad gautais praneši
mais Lietuvoje tvarka palik
sianti ta pati, o jei įvyks pa
keitimai, tai jie būsią padaryti 
“demokratišku, tvarkiu būdu.”

Tokios žinios labai malonios. 
Tik gaunamos vėlesnės žinios 
nelabai derinasi su tuo de
mokratišku ir tvarkiu būdu. 
Kai vienos organizacijos stai
giai uždaromos, o kitos, reika
laujančios prijungti Lietuvą 
prie svetimos valstybės, lega
lizuojamos, tai čia demokra
tiškumo ir tvarkos nedaug.

Šis buvo pirmutinis Turkijos 
oficialus pareiškimas po Itali
jos įstojimo į (karą.

“Mūsų nusistatymas,”—sako 
ministras pirmininkas Saydam, 
-—“yra be jokių provokacijų. 
Jis garantuoja mūsų pačių ir 
mūsų kaimynų taiką.”

Užsienių diplomatai kalba, 
kad Prancūzijos sugriuvimas 
buvo tikriausia priežastis, dėl 
kurios Turkija atsisakė 
į šį karą.

Numatoma: atsitiktini lie 
tūs.

vedamoji vyriausybė griežtai 
nusistatė nesikišti į šį karą.

Ministras pirmininkas paaiš
kino, kad Turkija, kuri pir
miau buvo laikoma nekariau
jančia Anglijos ir Prancūzijos 
talkininke, nesiliaus Skubiai 
stiprinti savo karo jėgas apsi
gynimo tikslams.

(Telegrama) 
CHICAGO, birž. 26 

SLA seimas tiktai antra 
ną išsijudino. Apšvietos 
misijos raportas sukėlė deba
tus. Klingai iškėlus cenzūros 
klausimą, Grigaitis bandė ta
rybos elgesį užginčyti ir Jur- 
gėlionį apkaltinti. Jurgelionis', 
pasiteisino, apkaltindamas ta
rybą. Delegatams pasipiktinus 
tarybos politikavimu ir Grigai
čio puolimu Jurgelionį, komi
sijoms sudaryti paskirti Raste
nis, Montvydas, Dargis. Viši 
•delegatai priimti. Svarbiausi 
klausimai bus: Kontorlės Ko
misijos skundas, prezidento ir

Anglijos vyriausybė suteikė general-gubemato 
riams tikrai diktatoriškas teises

LONDON, .birž. 26 d.—Kai 
Prancūzija pasidavė Vokieti
jai, Anglija paskelbė blokadą 
ne tik Prancūzijos, bet ir Is
panijos uostams, kadangi Ispa
nijos teritorija susisiekia su 
vokiečių okupuotomis Prancū
zijos dalimis. Laivai, kurie 
kursuoja tarp Portugalijos' 
uostų, bus Anglijos peržiūrimi.

Pirmiausiai seimą sveikino 
SLA veteranai, buvę SLA pre
zidentai: P. W. Birštonas, J. 
Tareila ir S. Gegužis. Jie pasa
kė gražias pmka’bėles, prisi
mindami apie tuos laikus, kai 
Susivienijimas buvo ju vadovy
bėje; palinkėjo gražiai ir bro
liškai svarstyti SLA reikalus 
šiame seime.

Vėliau sekė veikinimai Pir
mojo ir Antrojo Pažangos Va
jų kuopų organizatorių ir ap
skričių generalinių organizato-

Pasirodo, kad Anglija, ne
laukdama, kol Vokietija pra
dės pulti jos salas, pati pra
dėjo pulti Vokietiją, nepaisant 

nepasisefkimų Nor-

eis nesustodamos vi
sas . septynias dienas per sa
vaitę.

Vyriausybė sako, <kad 24 mi
lijonų darbo minia padarys so
cializmo tėvynę galingiausia 
valstybe kariniu ir ekonominiu 
žvilgsniu.

Brooklyne prisiekusiųjų teis
mas negalėjo susitarti dėl pen
kių krikščioniškojo Fronto na
rių kaltės planuojamoje revo
liucijoje prieš šios šalies vy
riausybę.

Kai prisaikdytieji teisėjai 
negali visais balsais paskelbti 
sprendimo “kaltas”, ar “nekal
tas,” prokuroras turi iškelti by
lą išnaujo, ar paleisti kaltina
mus.

Dabar kalbama, (kad ši byla 
būsianti numarinta vien dėlto, 
kad nėra ižde pinigų jos kaš
tams.

Šiandien pigiau turėti reevo- 
liucijas, negu teisti revoliucio
nierius. —*-- - - ———

galizuota Lietuvos Kompartija, 
{steigta Darbininkų Milicija. 
Steigiama Darbo 
Įsteigtas 
Fondas. Darbo Kūmai numa< 
tomi prof-sąjungų centru. Kau< 
no burmistru 1 paskirtas Dr. 
Garmus, o Vilniaus 
nas Krutulys. Pakeisti apskri
čių viršininkai. .Atleisti kalėji
mų kapelionai. .Vyriausybė iš
kilmingai pagerbė Nežinomo 
Kareivio kapą. į

—Visų kalbas buvo gražios, šį 
tą nurodančios, šį tą pamo
kinančios.

Mandatų Komisijai negalint 
raporto patiekti, sesija užda
ryta 5:40 vai. vakare.

Dvi pirmosios sesijos buvo 
nuotaikios ir matosi daug bro
liškai fraternališko širdingumo 
gražiai ir sėkmingai svarstyti 
visus mūsų broliškos organiza- 

r eiyoS' *reikaltts. *^'^’,-s •

LONDON, -birž. 27 d.—In
formacijų Departamentas pa
skelbė, kad vakar iškelta į 
įvairias vokiečių užimtas kon
tinento vietas Anglijos (kariuo
menė. Tos (kariuomenės dali
niai jau turėjo, su vokiečiais 
smarkių susirėmimų, kuriuose 
vokiečiai žymiai nukentėjo.

Kuriose vietose tie kariuo
menės daliniai iąkelti, komu
nikate nepasakoma. Minima 
tik, kad susirėmimuose ant 
sausžemio dalyvavo ir bombo
nešiai iš oro. Anglijos kariuo
menėgal ėjo būt iškelta taip 
Prancūzijoje, taip ir Belgijoje, 
Olandijoje, Danijoje, Norve
gijoje, ar net pačioje Vokieti
joje.

pirmesnių 
vegijoje.

Pereito
čiadienio

tuvos ir Amerikos himnų, įžan
gines kalbas pasakė Seimo 
ruošimo pirmininkas Dr. Mont
vydas, teisėjas Zuris, (miesto 
majoro vardu) ir Lietuvos kon
sulas Daužvardis. Po tų kalbų 
Komisijos pirmininkas pakvie
tė Susivienijimo prezidentą 
Bagočių vesti Seimą.
Seimo atidarymas

Prez. F. J. Bagočiuš, pasa
kęs gražią ir jausmingą kalbą 
apie vykstančias dideles isto
riškas permainas pasauly ir 
paprašęs delegatus SLA rei
kalus svarstyti širdingai ir fra- 
ternališkai, pareiškė, Ikad ofi
cialiai 41-mas seimas atidary
tas. . Pranešė, kad sulig sekr. 
pageidavimo jo pagelbininkais 
seime skiria S. E. Vitaitį ir Dr. 
D. Pilką.
Vardošaukis

j BikinaitČ 11 kp. ir S. Šimkienė
l Sveikinimai ■

AMERIKOS LAIVAI VĖL 
PLAUKIA Į EUROPA

NEW 'YORK^E'rž’SR d. - 
Du didžiausieji Amerikos ke
leiviniai laivai vėl plauks į Ai
riją ir Europos kontinentą par
vežti Amerikos piliečius, no
rinčius pasprukti iš kariaujan
čių šalių.

Keleivinis laivas Washing
ton, kuris neseniai parvežė iš 
Europos 1,800 amerikonų, su
kimštų į kajutes ir prabangų 
sales, išplaukia į Galway, o lai
vas Manhattan išplauks antra
dienį į Lisboną, Portugalijoj, 
kur amerikonai šimtais susi
rinkę laukia progoms grįžti į 
Jungtines Valstybes.

Kiekvienas laivas paruoštas 
bėglių gabenimui ir gali aprū
pinti iki dviejų tūkstančių ke
leivių.

OTTAWA, birž. 26 d:—Mi
nistras pirmininkas King pa
skelbė parlamente, kad Jung
tinių Valstybių piliečiai bus 
laikinai įleidžiami į Kanadą 

antskridžiai į Angliją laikomi | be pasportų ir vizų. Amerikos 
vokiečių pasiruošimu pradėti turistai^ kviečiami lankytis Ka- 
“blitzkrieg” prieš Angliją. Dėl|nadoje.
to Anglija pasiskubino paro- _
dyti vokiečiams, kad ne tik yra

SLA sekretorius šaukia de
legatus ir P. Tarybą vardais. 
Iš Pildomosios Tarybos nedaly
vauja tik daktaras- kvotėjas 
Dr. J. Stanislovaitis. • Iš kuopų 
išrinktų apie 306 delegatų, 
atsišaukė 233. Tas rodo, kad 
seime tiek delegatų yra tikrai. 
Vėliau paaiškėjo, (kad 45 iš
rinkti delegatai dar gali atvyk
ti, o 34 tikrai nebus.
Mandatų komisija

Į šią komisiją prez 
čius paskyrė: S. Bakaną iš 90 
kp., V. J. Količienę iš 40 kp. 
ir A. Zalatorių iš 36 kuopos.

Po šio 1:30 vai. posėdis nu
trauktas iki 3 vai. popiet.
Antra sesija

Antrą sesiją 'prezideentas 
Bagočiuš atidarė 3:15 vai. po
piet, pranešdamas, ,kad Man- 
dantų Komisija savo raporto 
neparuošusi. Kad laiką veltui 
neleidus, .prezidentas paskyrė 
ženklelių prisegiojimo komisi
ją ir pakvietė ištisą eilę SLA 
darbuotojų pasveikinti seimą.

{ ženklelių prisegiojimo ko
misiją įėjo: A. Mikužis 343 kp. 
delegatė, G. Jokubynaitė 236 
kp., F. Domash 363 kp., J.

LONDON, birž. 27 d. — 
Anglų vyriausybė Indijose pa
siryžo įvesdinti priverstiną ka
ro tarnybą. Apie tą pranešė 
Žemiesiems Parlamento Rū
mams Indijų Valstybės Sekre
torius L. S. Amery.

Sekretorius sako, kad šį vy
riausybės patvarkymą iššaukė 
skubus reikalas sustiprinti ša
lies apsigynimą. Genera 1-gu- 
bernatorius netrukus paskelbė 
įsakymą tam patvarfkymui vyk
dyti.

Vyriausybė mano pašaukti 
į karo tarnybą visus Indijų 
tinkamus vyrus nuo 18 iki 50 
metų.

Taip pat numatoma privers
tina tarnyba Tcai kuriose civi- 
linėse ir industrijos įstaigose.

Politiniuose sluoksniuose kal
bama, kad Anglijos vyriausy
bė tikrenybėje suteikia Indi
jos ir Burmos general-guber- 
natoriams diktatoriškas teises, 
kurios slepiamos po įgaliojimu 
vesti kolonijų reikalus nepri
klausomai nuo centralinės vy
riausybės, jei būtų nutrauktas 
susisiekimas tarp 'Londono ir

Paviršutiniai šis įstatymas 
leidžia Anglijos lokalei vy
riausybei Indijoje ir Burmoje 
atlikti įvairius valstybinius rei
kalus, kurie ikšiol buvo atlie
kami tik Londone. Tas patei
sinama tuomi, kad Anglijoje 
dabar gana rimta karo padė
tis ir apsunkintas su ikolonijo- 
jnis susisiekimas.
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Maskvai nepatinka. Ji uždrau-^ 
dė lietuviams laisvai laiškus sa
vo giminėms Amerikoje rašy
ti. Ji prašalino iš redakcijų ne
pageidaujamus lietuvius, ir iš 
Šaulių sąjungos padare “gvar- 

Neužilgo išgirsime ir 
kitus ’demokratinius” 

Stalino vai-*

KAS TAS EKONOMINIS CENTRAS KAS YRA TA PENKTOJI KOLONA?

fisttnd m Second Cha* Matter October 
23, 1907 st the Post Office at Brooklyn. 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879

Ad vertiaing r a tee on a p p lication

Vuaū reikalais adreaookite:
Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J. Kratė—Redaktorių

diją.“
visus
bei “kultūrinius“
džios deimantus: sodinimą į 
kalėjimą drąsiai protaujančių, 
lietuvių, jų ištrėmimą, sušau
dymą. persekiojimą, iš vietų 
išvarinėjimą. “Vilniuje, iš vie-* 
nu namu kiemo dažnai kyla* . * — «

MEŠKA SUGRĮŽO
Tautos nujautimas nieką 

dos neklysta. Kada pernai pa- 
skilbo žinia, kad Sovietija ati
duoda Lietuvai Vilnių ir pa
daro su Lietuva “nepuolimo“ 
sutartį, tai mūsų liaudis vie
nas kita“ sveikino: ~ ‘Sveiks, 
Vilnius mūsų, Lietuva rusų.“ 
Rusai, tiesa, bandė karčią tei
sybę pasaldinti. Kiekvienai 
Pabaltijo valstybei buvo už
karta tik palyginamai mažas 
■kareivių okupantų skaičius — 
tik po 20.000. Į vidaus tvarką 
nesikišta ir palikta ministrai ir 
vyriausybės, su kuriomis pilie
čiai buvo susigyvenę. Sovieti- 
jos diktatorius Kazys Mikašius 
(arba Charlie McCarthy). Mo
lotovas, dar visai neseniai So
viet! jos parlamentui pareiškė, 
kad gandai apie rusų tikslus 
Pabaltijy, Vakarų Europoje

esą
nymas. Jo mintį iškilmingai 
pakartojo rusų komunistų 
burna Pr^dar^pareiksdamaT 
kad rusai neturį jokių “tam
sių planų Lietuvai.“ Kai ku
rie lietuviai buvo linkę šiems 
rusų pažadams tikėti, nes. tie
sa, Sovietija neturi tokio juodo 
vardo tarptautinių pažadų 
laužymu, kuriuo Hitleris pa
sižymėjo. Ikšiol ką Sovietija 
žadėdavo tą pildydavo.

Deja, baimės akys didelės ir 
Hitlerio netikėtas, staigus Pran 
cūzijos (per 39 dienas!) pa- 
klupdymas įvarė Maskvos dik
tatoriui paniką ir išgąstį. Hit
leris. kuris vieną po kitam ne- 
atlaidžiai vykdo ką savo Mein 
Kampf knygoje žadėjo, aišku, 
stengsis įkūnyti ir du joje pa
reikštu tikslu: h) neleisti gy- 
venti jokiai didelei, kariškai 

' stipriai valstybei Vokietijos 
rytuose, 2) gauti Rusijoje ir 
su ja rubežiuojančios valsty
bės žemių vokiečiams koloni
zuoti. Karas su Suomija pa- 

L šauliui (ir vokiečiams) paro
dė, Jcad iš rusų karo spėkos 
tenka tik pasijuokti. Stalinas.

telks visų sąmoningų lietuvių 
pastangas, ir bus idealas, pasi
daręs brangesniu, jo netekus. 
Lietuvių tauta nežus, nors dik
tatūrinės valstybės turi baises
nių ir griežtesnių būdų nepa
tinkamus žmonių būrius ir 
mases sunaikinti. Stiprus griū
na. silpnas kelias yra ne vien 
poeto Maironio pastaba, bet ir 
istorijos pamoka. “Oi, dūksta,' 
dūksta mūsų valdonai!“ sakė 
Kudirka 1890 metais, bet sa
ko: “Ramina mus tiktai tas 
dalykas, kad padūkusiųjų ne
ilgas paprastai gyvenimas.“ 
(Antrasai Raštu Tomas, pusi. 
103).

Lietuviu
Kudirkos 
gyvenimą 
sintojus. 
“There’s, 
the sun.’ 
“naujoji" 
neatneša!

tauta sugrįžta į 
laikotarpio dvasini 

ir jo kovą prieš ru- 
Amerikonai sako: 

nothing new under 
Kaip nieko naujo 
Maskva lietuviams 

Penkiasdešimt metu
atgal Maskva sugalvojo panai
kinti Pabaltijo kraštuose vie
tinius. nuo amžių Įsigyvenusius 
teismus ir paskyrė naujus tei
sėjus. Rusų Įtakingas dienraš-

ir pasakojo, kad šių naujų teis
mų ir teisėjų uždavinys būsiąs 
“tapti pravedėju rusų įtakos.“ 
Kudirka į tai atsiliepė: “Gra
žūs žodžiai, bet reikia iš jų

lizacija aukščiau, negu pztys

dūmų,“ Kudirka pasakojo 
1.890 metais. “Ten degina lie
tuvių knygas, sugriebtas perne
šant per rubežių, arba išgrieb
tas iš lietuvių rankų kitokiu 
būdu*“

Stalininkai, nieko nekliudo
mi, jau eina caro valdininkų 
pramintu taku: iš' knygų iš
graibstyta Smetonos raštai ir 
sudeginta. Po to eis Maironies, 
Daukanto, Vaižganto, Basana
vičiaus,; Višinskio ir gali būti 
pet Kapsuko. Kudirka klausė: 

"“O Dvidešimtas Amžiau! Ar
gi tu nerausti nuo gėdos, argi 
gali kęsti tuos dūmus ir tą ug
nį, kurioje nekaltai nyksta 
mylimiausi tavo turtai—kny
gos!“ Dvidešimtas Amžius ne
rausta ir pakenčia — mes lais-' 
veje Amerikoje turime net du 
dienraščiu, kurie katutes ploja 
ir giria tuos dalykus!

Amerikos Lietuvių Ekono
minis Centras yra lietuvių biz
nierių ir pro*fesionalų organi
zacijų centras, National Coun
cil of Lithuanian American 
Chambers of Commerce. Šie-, 
met birželio mėnesį sueina de
šimt metų nuo Tkonominio 
Centro susiorganizavimo. Pir
mame suvažiavime New Yor
ke birželio 10 d., 1930 m., 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
Pulk. P. Žadeikis, dabartinis 
Lietuvos Įgaliotas Ministras 
Washingtone, šitaip apibudino 
Ekonominio Centro pareigas:

“Spiesti Amerikos lietuvių 
ekonomines pajėgas atskirų 
valstijų ribose į Vaizbos Bu
tus (Chamber of Commerce), 
kad masinio organizavimosi 
būdu tiksliau išnaudoti kiek
vieną ekonominę _ šioje šalyje

iš dęsėtko narių — vienas už 
kitą agituojant visuomenėje.

Desėtkas (ar šimtas) kurios 
nors kolonijos lietuvių biznie
rių ir profesionalų, sutartinai 
vienas už kitą savo visuome
nėje agituodami, gali išjudinti 
savuosius remtr savus biznie-

Mūsų visuomenei reikia tik 
nuoširdaus, gražaus pamokini-- 
mo ir didelė dalis jos tuoj su
pras, kodėl geriau remti savą,

tiyje, taip ir privačioje ar vie
šo je. tarnyboje ir tokiu būdu

Pastaruoju laiku “penktosios kolonos“ vardas diena iš 
dienos darosi populiaresnis. “Berliner Boersenzeitung“ diplo
matinis redaktorius, artimas Reicho užsienio reikalų ministeri
jai, Dr. Megerle parašė savo laikraštyje tuo klausimu straipsnį, 
kuriame apibudinama vokiečių pažiūra į “penktąją koloną“ 
ir jos vaidmenį. Šio straipsnio patiekiame ištisą vertimą.

Jau kuris laikas, kaip Vokietijos priešai,pasigavo “penk
tosios kolonos“ sąvoką ir ja nekariaujančiose šalyse stengiasi 
sukelti persekiojimo psichozę, kuri vėliau virstų priešiškumu 
Vokietijai. Pradžioje ta (propaganda turėjo pasisekimo ir Eu
ropoje ir Amerikoje. Tačiau po kurio laiko “ penktosios ko-_ 
lonos“ sąvoka tapo savarankiška ir dabar siaučia pačių sąjun
gininkų kraštuose. Nė vienas žmogus Anglijoje ir Prancūzijoje 
šiandien nebėra saugus nuo,-įtarimo, kad jis yra penktosios ko
lonos įrankis arba narys. Nebesijaučia saugios tarnaitės, įsaky- 
tiniai, žydai ir arijai emigrantai, moleistai, darbininkai ir paci
fistai. Net ir olandų bei belgų pabėgėliai, kurie anglų į skurdą 
įstumti, ieškojo -prieglobsčio Anglijos uostuose, perduodami 
Scotland Yardui, nes jie įtariami galį būti nariai tos penktosios 
kolonos, kurios dalinius Vokietija siuntinėjanti į visą pasaulį. 
Abiejuose kraštuose pristeigta koncentracinių stovyklų, vy
riausybės gavo nepaprastų įgaliojimų, sustabdytas laisvę ir nuo-

1. Pas savą visada ras užta
rimą, patarimą, pagalbą, gaus 
kreditus bėdoje, ko pas sveti-! 
mą negaus.

2. Savus remdami, gaus pa
galbą ir savo draugijoms ir 
šiaip viešiems tikslams, ku
riems lietuviai šioje šalyje gy
vendami darbuojasi.

. 3. Savi patekę į valdiškas 
vietas visada patarnaus lietu
viui, pas savą- su visokios 
pagalbos prašymu drąsiai gali 
eiti ir ją rasi.

Senos kliūtys į šalį!

Amerikos lietuviams bend
rai dirbti ekonominį gyvenimą 
stiprinant neturi būti jokių 
kliūčių: nei mūsų senos politi
nės, nei religinės, nei kitokios

_ savybe laiduojančių įstatymų veikimas, “išdavikams, sabotuo-
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\;_________tojams arba bailiams“ įvesta mirties bausmė.

Pietų Afrikoje generolas Smutsas penktosios kolonos prie
dangoje naikina savo vidaus politinius priešus, neutraliuose 
kraštuose “penktosios kolonos“ sąvoka naudojama piktam, 
kad vokiečius ir jiems palankius sluoksnius būtų galima paže
minti ir suniekiriti. Tasaulyje vargu ar yra kas nors juokinges
nio bei abęurdtškesnio, ko būtų negalima padaryti kovos su 
su penktąja kolona priedangoje.

Vokietija neturi nieko prieš, jei jos priešai tokiu būdu 
patys veda prieš save pražūtingą nervų karą. Tačiau neutra
lieji šiapus ir anapus vandenyno išmintingai pasielgs, išlaiky
dami šaltą kraują ir ištirdami, kas iš tikrųjų ta penktoji kolo
na yra. } . . .

Pavadinimas kilo Ispanijos pilietinio karo metu. Kai Fran
co šalininkai 1936 m. rudenį keturiomis kolonomis žygiavo 
prie Madrido, generolas Molą buvęs paklaustas, kuri iš tų ke
turių -užimsiant! Madridą. Molą atsakęs::—“Nė viena, tuo pa
sirūpins penktoji _kolona,“ t. -y.Franco šalininkai Madride." 
Kaip žinoma, ta penktoji kolona. Madrido nepaėmė, nes jos iš 
viso nebuvo. Tačiau tuometiniai raudonosios Ispanijos valdo- 
vai į tuos 
meninams Jbei politiniams priešams. Legenda virto baisia tik
rove, kurią privalo gerai atminti visi tie neutraliuose kraštuo
se, 'kurie be atodairos tampo penktosios kolonos šūkį ir tuo 
kenkia savo pačių-krašto gyventojų geram tarpusavio sugyve
nimui. Ypač tai primintina Pietų ir Vidurio Amerikos valsty
bėms, kur partinė politika labai lengvai gali tuo šūkiu pasinau
doti, kad sunaikintų savo priešus. Ir Jungtinėse Valstybėse val
dančioji partija jau suprato tas galimybes, kurias teikia tą są
voką manipuliacijoms su viešąja nuomone ir rinkikais.

Nors dabar bandoma penktosios kolonos politiką pavaiz
duoti šėtonišku vokiečių strategijos išradimu, tačiau' lengvi! 
galima įrodyti, kad tai -yra anglų prancūzų ginklas, pradėtas 
naudoti jau Didžiajame kare. Anais laikais jam trūko tik var
do. iGraikijos -pasipriešinimas įstoti į karą sąjungininkų buvo 
palaužtas tokiomis jėgomis ir priemonėmis, kurios šiandien 
priskaitomos penktąja! kolonai. Tai atliko. Venizelos ir jo1 ša
lininkai, kurių pagalba .sąjungininkai pradžioje sugrovė mo- 
narchistinio režimo pagrindus, o po to karalių ir visai nuvertė.

Sąjungininkai ^panaudojo Venizelosą, kad galėtų įteisinti 
savo jėgos įsibriovimą į Graikijos neutralumą. Kelios dešimtys 
prancūzų pasiųstų ir atlygintų Venizeloso šalininkų suteikė są
jungininkams progą iškelti kariuomenę Atėnuose. 1916 m. 
spalių 10 d. jie įsibriovė j prancūzų pasiuntinybės sodą, šū
kaudami: “Tegyvuoja Vokietija, šalin Prancūzija!“ ir pradė
jo šaudyti. Prancūzai, kaip buvo susitarta, išlaipino Atėnuose 
šūri'ninkus ir okupavo miestą. Vėliau buvo išaiškintą, kad in
cidentą suorganizavo Venizeloso šalininkai su prancūzų pa
siuntiniu ir prancūzų jūrų atašė. Kad negalėtų išduoti paslap
ties, demonstrantai buvo prancūzų atvežti ir internuoti viena
me Marselio forte. Kai jie vėliau buvo paklausti, kokU buvo 
jų internavimo priežastis, visi vienbalsiai pareiškė, kad jie ‘su
ruošė tą demonstraciją prancūzų jūrų atašės nurodymu. (Šalti-

nominę ir kultūrinę ateitį ne 
su svetimųjų pagalba, bet savo 
sujungtomis jėgomis ir savo 
organizuotomis pastangomis.”

Šio trumpo apibudinimo 
užtenka suprasti kas Ekono
minis Centras yra, kieno orga
nizacija ir kam ji reikalinga: 
ne kokioms bendrovėms orga
nizuoti, ne Šerams pardavinė
ti ir iš lietuvių pinigus rinkti, 
bet jungti. į ’bendrus ryšius vi
sų kolonijų lietuvius biznie
rius ir profesionalus, kad jie ir 
vienas kitam gelbėtų ir visi iš- 
vien siektų pagerinimo savo 
ekonominio ir kultūrinio gy
venimo.

Susijungus, susistiprinus, su
siartinus su savo lietuviška vi
suomene, gauti iš jos sau už- 
tarnautą pararpą: kad lietuvis 
remtų lietuvį biznierių ir pro
fesionalą, kad? kiekvienas lie
tuvis pirmoje vietoje statytu 
obatsį: SAVAS PAS SAVĄ! "

kolonijos, kur Lietuvių Vaiz
bos Butai ir Profesionalų Są 
jungos gyvuoja: ten sutelpa 
visi lietuviai, ir jie moka vie-

apšvietos platinimą gyventojų 
tarpe,“ Kudirka pasakojo, nes 
tada lengviau juos suvaldyti.“' 
Galvijų kaimenei gana yra bo-: 
tagą parodyti. Tada nereikia 
sau galvos laužyti, išradinėti 
kokių ten žmoniškų įstaty
mų.“ Tokia apšvietą slegianti- 
valstybė sugrįžo Lietuvą val
dyti. Prieš nuogą spėką reikia 
nusilenkti ir ieškoti būdą. tos' 
spėkos žalingas pašėkas patai
syti ir išnaikinti. Sąmoningam 
lietuviui ypatingai graudu, 
kad mūsų tarpe randasi lietu
vių, kurie ne protestuodami 
Nusilenkia; t nusilenkia 
džiaugdamiesi, su pasididžiavi
mu! Jie nori, kad juos rusai; 
valdytų! Ta lietuvių rūšis nė-

50 metų atgal. Kudirka juos 
būdingai pavadino šungalviais. 
Kai kurie jų iš bažnyčios am
bonų skelbė, kad “konservą- 
tyve iki smegenų kaulų Lietu
va“ garbina carą. Šiandien 
kalbant tik apie Amerikos lie- 
tUT&usK mes matome apie 
tūkstantį komunistų lietuvių, 
kurie šaukia: “Mūsų iki ak
mens suakmenėję smegenys

.agituoti, -ir--vist išvien dirbti 
žymius darbus mūsų visuome
nei.

Kai kurie mūsų biznieriai 
nori tiesioginės naudos — kad 
Vaizbos Butas ar Ekonominis 
Centras pagelbėtų jiems biznį 
varyti. Tas negalima. Bet sto
jant į Vaizbos Butą, pasida
rant sau daugiau draugų, galt 
tikėtis geresnių 'pasekmių biz-

žius įsitvėrė ir tą vardą primėtė visiems savo as-

Kapsukas, kuris 1905 mėtai^ ra nauja. Ji buvocpažįstama ir 
stovėjo už autonominį Lietu-- "”"' 
vos seijną Vilniuje, nes sako/ 
visos Rusijos seimas Petrapily-

kraštų. kurie kultūringesni,' 
negu Rusijos gubernijos.

Kudirka aitriai, aštriai ir 
teisingai pašiepė ne vieną rusų 
“civilizatorišką" pravedimą 
Lietuvoje. Pavyzdžiui, 1890 
metais jis rašė: “Tarp kitko,

iš didelio arkliavagių skaičiaus, 
pridygusių,. kaip grybų lietui 
palijus.“

Vilniaus" apiplėšimas, pirm 
negu jis atiduotas Lietuvai, ir

glija Vokietiją privargins ir 
padarys ją tinkamą komuniz
mui, dabar išsigando, nes vo
kiečiai gali iš Sovietijos pada
ryti Vokietijos koloniją. Silp
nas, kuris galingesnio bijosi, 
stengiasi save psichologiniai su
stiprinti (sau stiprybę įsikal
bėti) puldamas silpnesnius.

Štai kodėl lietuvių tautai ge
rai pažįstama rusų meška su
grįžta mūsų amžiais svetimų 
varginamon tėvynėn. Tiesa, 

’ meška kailio spalvą permainė 
•. ir pasidabinusi visokiais nau

jais šūkiais. Jos kailis raudo
nas ir ženklas ne dvigalvis 
aras, bet penkiakampė žvaigž
dė ir kūjus su pjautuvu. Ji 
skelbia ne “za Bogu. caria ir 
vieni,“ bet “darbininku išlais
vinimą nuo kapitalistų.“ Ta
čiau vilką šiaip ir taip penėk, 
vis vilkas. Lietuviai Žino, kad 
Maskva daro ką ji daro ne 
Lietuvos žmonių ir darbininkų 
naudai, bet Sovietijos valsty
bės naudai. Sovietija, kaip nu
plaktas šuva, bijo Vokietijos 
puolimo ir stengiasi prisideng
ti nekaltų silpnesnių tautų kū
nu.

Lietuviai su skausmu širdy
je gali prisiminti liaudies dai
nelės žodžius: “Trumpa buvo 
valandėlė, kai su tavim kalbė
jau.“ Lietuvos nepriklausomos 
valstybės gyvenimas suskaitė 
vei 22 metu. Jis lietuviams 
parodė, ką lietuviai gali atlik
ti, kada svetimi niekšai jų ne-; jau uždraudė lietuviams turėti 

kurios

tų lietuvišku valsčių parodė, 
kad ši arkliavagiška kryptis ne- 
išnykusi tarp rusų, ners jie ir 
susovietinti. Pusė milijono ru
sų kareivių įaip Pabaltijį ap
grobs, kad reliks nei adatų, 
nei batu, nei baltiniu. Maskva, 
tiesa, skelbią save esant didelei 
demokratingi ir didelei kultū
ringa valstvbė. Tą patį sakė 
ir rusų laikraštis Sviet/ ėjęs 
Petrapilyje Kudirkos laikais. 
Jis pasauliui pasakojo, būk 
valdininkai ir admin.stracija 
Pabaltijyje esanti “užsikrėtusi 
europizmu ir l’beialtzmu.“ 50 
metų atgal šitie žodžiai reiškė 
žmoniškumą ir kultūrą. Bet 
Kudirka, kalis gerai rusų val
dininkus - administratorius pa
žino. tik nusijuokė; 'Mes, gy
vendami Lietuvoje ir jausdami 
savo pečiais rusų administraci
jos ranką visai to europizmo 
nematome ir dažnai abejojame, 
ar tikrai mes Europjc gyvena
me. Kad administracija ‘užsi
krėtus liberalizmu’ tai tikra 
teisybė, nes elgiasi su mumis 
taip liberališkai,’ kad ką tik 
nori, tą ir daro. (II tomas,

Maskva daro!“
Kokio praktiško darbo A- 

merikds lietuviai gali griebtis, 
norėdami bent dalį tos Lietuvą 
užplūdusios spėkos žalingumo 
-sunaikinti? Programą nurodė 
Kudirka. Visų pirmiausia jis 
ragino netikėti tiems, kurie 
“žodžiuose taip, o darbuose 
kitaip.“ Jis nurodė, kad rusų 
politika yra “begėdiška,“ kad 
ji stengiasi pasiekti mūsų są
žines, ir kad rusų istorijos 
kiekvienas lapas “pažymėtas 
krauju, žmogžudyste, negirdė
tais kankinimais, neįtikėtinais 
skriaudimais, brolių pardavi
mu.“ (II tomas, p. 102). Jis 
lietuvius drąsino ir liepė turė
ti viltį, kad dvigalviui arui ne
užteks galvų Lietuvą ir Pabal
tijį visai nuryti. Neužteks ir 
penkiakampei žvaigždei kam
pų Lietuvą subadyti. Prieš 
penktą kolumną, prieš “šun
galvius“ Kudirka siūlė labai 
praktišką ir sveiką veiklą: 
“Reikia stengtis juos visai iš 
visuomenės išskirti. Jei šungal
vis ūkininkas, tegul neina pas 
jį samdiniai dirbti, tegul kai
mynai nepriima pas save, neina 
jam į taiką ir visada šalinasi 
nuo jo; jei jis darbininkas, te
gul į darbą nepriima; jei pirk
lys, tegul nieko nuo jo neper
ka; jei amatininkas, tegul nie-

. kas darbo neduoda; jei jau
nuolis, tegul nepriima į jau
nuomenės suėjimus, ir um pa
našiai.“ (II tomas, p. 96).

Sveikesnio ir praktiškesnio. 
patarimo Amerikos lietuviams.

Ir Stalino administracija 
“liberališka.“ Ji stato tokius

valdo. Jis bus magnetas, kuris tokių organizacijų,

balsius — lietuvis už lietuvį,-— 
savas pas sava — pirmiausia 
pradėdami savo vietiniame 
Vaizbos Bute—nežiūrint, ko
kis mažiukas jis būtų: kad ir

Praeities klaidos lai pamo
kina, o ne sunkina mums jung
tis, organizuotis. Tas klaidas 
užmiršę, imkim^nnkiau dirb* 
ti už savo ateitį ir pasekmės 
tuoj pradės rodytis.

Iš PIETŲ AFRIKOS LIETUVIŲ VEIKLOS
Savo laiku keliaudamas po 

Pietų Afriką, Karo Muziejaus 
viršininkas brig. gen. Nagius 
įsteigė Pietų Afrikos Lietuvių 
Kultūros draugiją, kuri šiuo 
metu gana gyvai veikia. Nese
niai gen. Nagius gavo iš tos į
draugijos laišką, kuriame kiek 
aprašomas tos draugijos veiki
mas. . '

Draugija iškilmingai pami
nėjusi Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuvės, kuriose da
lyvavę per 400 žmonių. Iš
kilmėse buvo sugiedota Lietu
vos, Pietų Afrikos ir Angli
jos himnai. Kalbėjo draugijos 
pirmininkas L. Vaškys, sekre
torius dipl. teisin. S. Aro- 
novskis, Lietuvos konsulo 
žmona MacGillivray, L. Ber- 
manas, Dr. Ipas ir kiti.

Draugiją ta proga sveikinę 
daug Lietuvos žydų draugijų 
Afrikoje ir kt. Ypač buvę plo
ta ir džiaugtasi, kada buvo

gai i būti, nėra.Kiekvienas lie
tuvis šią sunkią valandą turi 
atminti, kad jis yra kovotojas 
už savo tautos laisvę, kultū
rą ir teisę būti žmonėmis.. Tai 
kovai jis turi stiprų baikoto 
ginklą — tegul nei aguonos 
grūdu neparemia tų negyvų 
kaukuoĮįų ir • suakmenėjusių 
Širdžių šungalvių lietuvių, ku
rie džiaugiasi, kad svetimas ba- 
tas jų tėvų kraštą vėl prislėgė! 
Kas skaito komunistinį laikraš
tį, kas eina į komunistinius 
parengimus, kas priklauso ko
munistams pritariančiai drau
gijai, kas žodžiu ar darbu So
viet i jos agentams padeda — 
tas šią valandą yra nelaimingas 
savo

T »
tautos išdavikas.

Vyt. Sirvydą*.

perskaityta gauta iš Lietuvos, 
gen. Nagiaus sveikinimo tele-' 
grama.

Šventė pasibaigusi šokiais, 
kurių tarpe žymią vietą ūžė-, 
męs suktinis, kuris buvęs kar
tojamas daug kartų. Suktinį 
griežęs anglų orkestras, išmo
kytas Aronovskio. Šventė bu-;

žydų laikraščiuose. Švente su- 
ruošęs komitetas, į kurį įėjo: 
pirm. Aronovskis? L. Vaškys,- 
S. Kuisy te ir A. Velecka.

Draugija veikianti aktyviai? 
Šaukianti susirinkimus, ren
gianti paskaitas ir 1.1. Tenka- 
pasidžiaugti tolimosios Afrikos 
lietuvių judrumu ir palinkėti 
geriausios sėkmės.

PASAULYJE 2,169,000,0.Oft 
ŽMONIŲ

Pranešama, kad Vokietijos 
statistikos biuro turimomis ži
niomis. pasaulyje gyvena 2,169 
milijonai žmonių. Valstybių 
apgyventasis žemės plotas šie-, 
kia 134.8 milijonus kvadrati
nių kilometrų, neįskaitant čia 
neištirtų ir negyvenamų sri
čių, kurių plotas sudaro apie 
10 milijonų kvadratinių kilo
metrų. Per paskutinį šimtą 
metų žmonių skaičius pasauly
je padvigubėjo. Daugiau, negu 
pusė žmonių gyvena Azijoje 
ir tik vienas ketvirti^ gyvena 
Europoje. Gyventojų skaičius 
Europoje 1938 . metais siekė 
530 milijonų.

• Iš Lietuvos (praneša, kad 
Žuvinto ir A m alavo ežeruose 
pasirodė puošnūs jūrų ereliai. 
Pažymėtina, kad nuo 1860 m. 
šiuose ežeruose jūrų ereliai ne
suka sau lizdų.

(Bus daugiau)
a

PABūkLAS
Po 10 metų (klajonių po A- 

friką į Karaliaučių sugrįžo 
vienas tenykštis gyventojas ir 
papasakojo vietos spaudai apie 
savo nuotykius. • Medžioklė 
Afrikoj jokiu būdu nesanti 
šventadienio pramoga, bet tik
ra ekspedicija, kuri tęsiasi nuo 
trijų Irgi keturių savaičių ir 
jų lydi visas būrys nešėjų. 
Klajojantį po (platų Afrikos 
žemynų medžiotojų apima taip 
vadinamasi regračio drugys. 
Jis tolumoj mato kalnų silue
tus ir skubi ten atrasti medžio
tojo laimę. Bet ipaskuį pasiro
do, kad tai tik miražas ir jo
kių, kalnų nėra. Afrikoj me
džioklė tai aukštos rūšies spor
tas ir medžiojami tikrai reti 
ir pavojingi žvėrys—“didžio
sios katės*’—liūtai ir leopar
dai, {0 taip pat storaodžiai 
drambliai, buivolai Ir ragano
siai. Retųjų žvėrių skaičių n 
Įeina ir miško antilopės.

Medžiotojas jau iš ,anksto 
žemėlapy numato savo medžia

brėžimo ne vienas medžiotojas

džiui, jei apibraižo j nėra pu-
M •* - ' , * • ; t

rodyta upės kryptis, jis grįž
damas gali lengvai paklysti. 
Sekiodamas žvėrį, medžiotojas 
dažnai .turi padidinamuoju 
stiklu tirti (pėdas, kietoj akme
nuotoj, arba minkštoj miiko 
žemėj, nes ten pėdos greit su
silieja ir išnyksta.

Pasirodo, kad medžioklėj 
džiunglėse vienas geriausių/pa
būklų yra žibalo bonka, nes 
naktį ji puikiai padidina lau
že liepsną, apsaugodama me
džiotojus nuo liūtų /puolimiį. 
‘Todėl kiekvienas medžiotojas, 
be nuolat užtaisyto šautuvo,- 
dar nešiojasi žibalo bonką. 
Plėšriųjų žvėrių medžioklė 
ypač todėl pavojinga, kad juos 
tenka šauti iš nedidelio atstu
mo. Stepėj .galima šauti iš ne
mažesnių 200 ir ne didesnio 
350 žingsnių atstumo/krūmuo
se h* miške nuo 60—450 žingi
nių atstumo.

*
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Nuskriaustoji
B ū r e

(Tąsa)
r Valė liko bejėgė. Tada 
Smilius ją apkabino, paėmė 
ant savo rankų, ir nusinešė vi
so ilgo namo kambariais, į pa
tį paskutinįjį.

‘Ir, kai sudūžta širdžių ban
gos viena į Ikįtą, kai įsiūbuota 
aistra atplėšia pirmos meilės 
valtį nuo pasaulio krantų, ir 
kai varžomi jausmai sugriebia 
savo irklus, tada sudie pilkoji 
žemė! Tada nutolstama nuol 
pilkųjų rūpesčių, užmirštama 
garbė ir gėda, sutrypiama vy
resniųjų pasargos, paliekama 
varžtai ir tik dvi širdys skuba 
prie laimes ir džiaugsmo sa
los, kad iš ten per džiaugsmą, 
kovas ir kančias, parnešus 
naują žemei pulsą nuvogtuose 
meilės ir pasiaukojimo induo
se.

Prieš aušrą, Smilius išėjo. 
O Valė įsisukus į pagalvę, ver
kė. Ryte kėlus, susvyravo į 
sa’lionėlį^ kur nuo sienos iš Te
mų žvelgė gailestingomis aki
mis a.a. jos motina. Valė at
siklaupė, suvožė delnus— žo
džių nebuvo, tik ašaros.
, Emilijus raštinėj neramus, 
jį visą dieną slegia sąžinė: 
Juk jis Valę taip mylėjo, ir 
kur dabar nuvedė tą šilpną 
mergaitę jį mylinčią?...

—Och, toliau, toliau nuo vis
iko!—jis stumdavo mintis, bet 
per tiek metų jo išsaugota Va
lės garbė ir sutrypta tik vie
noj akymirkoj, nedavė jam ra
mybės.

-Namie, motinos kalbinamas 
tylėjo, rodos, negirdėjo jos žo
džių, bet suminėjus Valės var
dą, jis pašokdavo kaip įgil
tas, ir jos paveikslas liūdnas ir 
ašarotas jį persekiojo.

—-Mano Vaile, aš tave my
liu. Tu man dar brangesnė... 
—jis save ramindavo, bet jau
tė  neatšaukiamą mergaitei 
skriaudą, išplėštą dorą.—Juk 
tai.pažeminimas! žmonių kal
bos ją plėšys įaip nudėvėtą 
skarmalą, ir argi aš nurim- 
šiu?...
. Jis bėgdavo pietų laike link 
įąnaičių namo, gal pamatys 
Valę, gal sutiks?... Arba bent 
ęto langą šmėstels jos šešėlis... 
Vakarais ,tamsu Banaičių na
muos, durys užrakintos, Skam
bučiui nieks neatsako... Ir nors 
vėl Emilijus braidė daržely, 
Risdavosi j langą, Vale užsi
darė kaip už geležinių gro
tų, ir viena kankinosi. Ji dabar 
dingtų iš pasaulio, dingtų nuo 
žmonių, nuo visų, visų, net ir 
nuo Emilijaus, kurs užmušė jos 
Nekaltybę, sumynė padorumą. 
Ir ko vertas nuskriautai mer
gaitei gyvenimas?... Nors ji darni visaip teisina Stalino gro- 
gali pakilti iš purvo, nebristi 
juo daugiau, bet jau nebsu- 
įtąįįinama pirmykštis džiaugs
mas, ir kokios to viso pasek
mės?...
, ~A, mano Dieve!-—ji su
šukdavo. — Nejaugi tikreny- 

. bė?! Nejaugi, aš tokia jauna 
^pasiėmiau taip sunkią parei- 
Žtą būti motina?... Kuo galė
čiau išpirkti savo Iklaidą ? 1 
i Ji, nuslinkdavo į sodą, kur 
Supdavosi beržų kasos, šlamė
davo senos liepos. Vaikščioda
vo šešėliuotomis alėjomis, 
Stengdavosi užmušti dvasinius 
slogučius, ryžosi * gamtoje į- 
Žvelgti visas pakaitas, ir tuo 
'save ramino, ieškojo žvaigė- 
d etose erdvėse į savo geman- 

iUg naujus jausmus atsakymo, 
ir taip slinko dienos ir nak- 

‘tys.
Vierto sekmadienio .popiety, 

sugriaudė muzika. Dūdų or
kestras nutraukė į užnemunę, 
į. jaunimo suruoštą gegužinę, 
^alei, tik blankas šypsnis pra
bėgo nubalusiu veidu. Ji mate

kaip šypsojosi ir krykštė jau
nos mergaitės su vaikinais at
virai už rankų bestpindami, o 
ten, upėje, pliuška nuo irklų 
valtys, valtys... . :

Emilijus tą dieną, beveik įsi
veržė. į Banaičiu namus. At
bėgo be kvapo (pas Valę, iš
tiesė jai ranką išsiilgęs ir drą
sus. Valė susigėdo, susijaudi
no, ir graudžiai pravirkus—• 
palbėgo ir sukrito į 'kėdę.

• —Mano Vale, mažyte, ne
verk... Aš atėjau ištraukti ta
ve iš vienumos.. Eiva į žmones, 

į>abar;
esi 
žy-

■pasisukim jų būry 
būk drąsi, nes jau tikrai 
mano! Mano graži, jauna 
dinčioji gėlelė!

—Emilijau, palik mane ra
mybėj... Aš jau nepritapsiu- 
ten... i

—Valyte, ko bėgi?... Juk tu 
mano, amžiais mano! Mano 
skaisti roželė..

—Ne, Emil, ne... Suvytus 
rožė, kurios ir lapai, po (kojo
mis sutrypti...

—Mieloji, kaip kilniai skam
ba tavo žodžiai...

O ne, ne... Jei būtum ju
tęs manyje kilnumą, būtum 
neišmetęs audroms...

—Vale, juk aš su tavim...
Ko skęsti į beviltiškumą? Aš 
ip a laistysiu, 
būsi mano 
roželė.

—Emil,
juok, nežvelk gėdos akimis... 
užmiršk mane, aš liksiu vie
na, aš pasišvęsiu, atsiduosiu 
tam, apie kurį paskutinę naktį 
man kalbėjai.

(Bus daugiau)
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atgaivinsiu, ir vėl 
skaisti kaip buvus

palik mane, neiš

Toli, toli siūbuoja luotas, 
Baltuoja būrė jo.
Jis lekia skrieja per putotas 
Bangas gilioj svajoj.

Svajoja apie gimtą šalį,
Kuri toli, toli... _
Ir lekia skrieja, kiek tik 
Ten, kur visi savi.

Išnyko būrė, lyg nebuvus, 
Lyg sapnas malonus 
Ir vėl šniokštimas, jai pražuvus 
Žalsvų bangų tylus.

Nuo užsiėmimų paeinančios 
ligos

Kaip originaliai priimta, ne 
vienas darbininkų kompensa
cijos įstatymas aprūpina išmo
kėjimą pašalpos už sunegaleji- 
jimą nuo ligos, kuri paeina 
nuo užsiėmimo. Dabar pripa
žinta, kad yta , lygiai svarbu 
darbininkams *bdti apsaugotais 
nuo užsiėmimų ligų kaip ir 
nelaimingų atsitikimų, sužeidi
mų.

30 valstybių, jimant Cali-, 
fornia, Indiana, Michigan, 
New Jersey, New York, Ohio,' 
Penna., ^Wisconsin aprūpina 
kompensacija. ąr už visas Ii-, 
gas, ar už kai kūrias pažymė-t

mai aprūpina sumažintą pašai-' 
pa, ar Visos sumos išmokėjimą 
sumažintos sumos užlaiko
miems asmenims "ateiviams, ku-. 
rie ne Šioje Šalyje gyvena. 
Kompensacijos įstatymai tik 
penktų valstybių — Connecti
cut, Minnesota, Ohio, Tennes-- 
see ir Texas — skirtumo neda-. 
ro kas link neapsigyvenusių at-j 
eivių. Kiton pusėn — Alaba-’ 
ma, ’Pennsylvania, S. Dakota, 
W. Virginia visiškai prašalina 
išmokėjimą kompensacijos at
eiviams gyvenantiems užsieny-

Brolybe mene
Taip pavadino Arėjo Vit

kausko žinutę Amerikos žydų 
žurnalas anglų kalba THE 
ADVOCATE, išspausdinęs sa
vo Brolybės numeryje čikagie- 
čio lietuvio dailinidko Miko ši- 
leikio ipaveikslo “Siuvėjas” 
nuotrauką su šiais žodžiais:

“Seven years ago, Mikas Ši
leikis, Lithuanian artist, found 
this Jewish model in Chicago’s 
Maxwell Street. The resultant 
painting, “The Tailor,” found 
itself a favorite in innumer
able art exhibitions. It is an 
excellent example of how the 
canvas may be used, like the 
book and the song, to further 
unity between varied element.”

■ Rep. _

DIDŽIULE gi 
RANKDARBIŲ 
PARODA

Arėjus Vitkauskas, jaunasis

Mamyte mylimoji, 
Papasakoki man, 
Kodėl mūs Murza loja? 
Gal labai liūdna jam?

Kodėl dabar menulis 
Pasislėpė kaž kur? 
Sakyk, kada tėtulis 
Išjos didžian karan?

Dėl/ko žvaigždutės mirksi, 
Gal miego nori jos? 
Kada man arklį pirksi? 
Anas jau be galvos.

Bet reik miegot, vaikeli 
Visi užmigo jau:

Užmik ir tu tuojau.

Užmerk akis, mažyti, 
Sapnuok gražius sžpnus. 
Čia, prie tavęs mamyte, 
Miegok ir būk ramus.

Arėjas Vitkauskas, jaunasis.

Komisarai vyksta Lietuvon kaip vietiniai komunistėliai va
žinėdavo Lietuvoje.

Įvykiai Lietuvoje turėtų ati
daryti mums akis ir sykį, ąnt 
visados turėtumėm atsikraty
ti tamsos ir melo skleidėjus 
komunistus. Dabar turėtumėm 
sudaryti bendrą organizaciją ir 
sujungtomis jėgomis .vėl kovo
ti už Lietuvos nepriklausomy-

Dar neseniai apvaikščiojome 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktį, rinkome jos reikalams 
aukas ir svajojome kada nors 
svečiais ją aplankyti. Mėgino
me ir mes įprisidėti prie savo 
brolių Lietuvoje pasiryžimo 
atstatyti tėvynę tokią, kuri 
kultūra, tvarkingumu ir gro
žiu prilygtų kitoms kultūrin
goms valstybėms. Bet deja, vi
si mūsų kelti žygiai, brangios 
svajonės liko skaudžiai pažeis
tos Maskvos gaujų įsiveržimu. 
Išskyrus keletą išgamų para
duojančių lietuviais, didžiuma 
torontiečių piktinasi biauriu 
Maskvos pasielgimu—okupa
cija Lietuvos.

Stebėtina, kad atsiranda gru
pelė gimusių Lietuvoje, kuri 
užgiria ir kaiti šuneliai skalin-

buonišką žygį; išduoda savo 
tėvus, brolius ir seseris Mask
vos teroristiniui imperializmui. 
Tai grupelei rusofilų, pardavu
siai savo sielą Maskvai, reikė
tų nutraukti veidmainystės 
kaukę nuo veido ir išvyti ją iš 
mūsų viešojo gyvenimo.

Užvakar sutikau plačiomis 
kelnėmis (ne taip plačiomis, 
kaip tuščiomis) Julių, ištikimą 
ir aklą Stalino klapčiuką. Jis 
džiaugiasi, kad rusai okupavo 
Lietuvą, ir sakąs grįšiąs atgal. 
Tai tamsaus komnacių propa-

Lietuviai perkasi nuosavybę <

Neseniai Torontą užplūdo 
Flin Flon’o ‘^piniguočiai,” .per
kasi biznius, namus ir farmas. 
Kazys Bendžis pirko .du pa
status su krautuvėmis ant 
Bloor St. ir vieną rezidencinį 
namą; Antanas ir E. Kisieliai 
ieško farmos netolimai , kur 
nors prie J. Daubaro, kuris 
metas laiko atgal atvyko iš 
Lietuvos ir aipsigyveno ūkyje 
netolimai Niagara Falls; Jo
nas Garliauskas pirko restora
ną ; Antanas Rauba, vėliausiai 
pribuvęs flin-flon’ietis* irgį ma
no pirkti namą arba kokią 
nuosavybę ir grįžti -atgal į 
aukso kasyklas Flin Flone. Vi
si šie tfyrai yna geri lietuviai 
ir gali būti pavyzdingais ka
nadiečiais. .

Krikštynos
■ 4' w ' i - a- ■ * ' \ - -tF * ' ’ '■ i

Pereitą sekmadienį pas An
taną ir fcronę Čirūnus įvyko 
gražus ir svetingas pokylis, 
kuriame dalyvavo Skaitlingas

gandos prigauto vyruko būrelis lietuvių. Tai buvo pui- 
džiaugsmas, kuris skaitytamasi kios pirmagimio sūnaus krikš- 
komunistinę literatūrą nieko 
nežino, kaip skurdžiai Rusijos 
darbininkai gyvena po Stalino 
letena; kaip Maskva nutautino 
ten gyvenančius lietuvius ir ki
tas tautines mažumas. Veltui 
jis svajoja grįžti į savo tėvynę,
nes komunistų diktatoriams j chesterietis F. Vilkas. Linki' 
viešpataujant užsibaigs kelio- me tėvams ir sūnui koilgiausių 
nė į Lietuvą. Niekas iš rusų ne- metų, 
važinėdavo svečiuotis Rusijoj,

tynos. Svečių tarpe buvo ir 
amerikiečių, krikštątėvas Jo
nas Suklys, gerai žinomas to- 
rontiečiams p. Oirūnienės bro
lis iš Niagara Falls, Y, ir 
krikštamotė, Jonė " Rimkiūtė 
iš Rochester, N. Y z, taipgi ro-

Kupiškėnas.

Pomirtinės i

Būdai nuspręsti kom pensą- ’ 
cijas už mirtį irgi ne vienodi. 
.Arizona, Nevada, New York/ 
Oregon, Washington ir West 
Virginia įstatymas aprūpina 
Išmokėjimą pašalpos našlei kol, 
fgyva ar kol vėl ..išteka, ir vai
kams iki paskirto; amžiaus. Di
džiuma valstybių turi panašų; 
aprūpinimą,. Bet apriboja pil-t 

t na išmokėjimą sumą. Keliose 
valstybėse -poinif tinę pašalpa 
nustatyta mėnesiniais išmokėji
mais. per paskirtą laiką kuo-; 
met kitos nusta to maksimo iš - 
mokėjimą nuo. $3,000 Tennes
see valstybėj,., iki $15,000 N.- 
Dakota.: Našles ištekėjimas pa
prastai užbaigia . mokesčius be
veik pusėje valstybių,. kad nors 
kelios išmoka visą sumą, kuo- 
met našlė vėl išteka.
Kompensacija už sunegalėjimą

Kompensaciją, dvejais būdais 
išmokama už sužeidimo prie 
darbo, negali valdyti ranką iš 
peties: jam kompensacija mo
kama už 208 savaites Colora
do . valst., 225 savaites Conn, 
iir 312 '^v. New /Ydrko valst. 
Išmokėjimai už ąkį . nuo 110 
iki 250 savaičių. Oz- koją Į 
kompensacija mokama per 190/ 
savaičių Illinois valst., 288 sa
vaičių New Yorke ir 500 sav. 
Wisconsin.

17 valst. moka nuo S 5 iki 
$25 įsa vaite užvisišką sune- 
'galėjimą. Indiana yalst. -mofka , 
$5,000 ir Minnesota $10,000; 
už visišką sunegalėjimą. G 

, Visos valstybės, apart Ore
gon, aprūpina, kad per paskiru 
tą laiką tuoj pof sužeidimu 
kompensacija, nębps. mokama, 
šitas “laukimo” laikas mainosi 
nuo vienos dienos, iki die- ; 
nu. Daugumoj valstybių pa- i 
skirtas “laukimo” laikas yra 7 
dienos. . Daugumoj valstybių, * 
jeigu sunęgalėjimas. tęsiasi per 
reikalaujamą skaičių savaičių, 
tai. kompensacijos -išmokėjimas 
atgal siekia iki sužeidimo die-

.Apart kelįų išėmimų, savai
tinė kompensacija, už sužeidi
mus yra sprendžiama pagal 
sužeisto., darbininko algą.

Arkansas ir . Conn, moka 
minimumo savaitinius išmokė
jimus, is $7„ .maksimumo išmo
kėjimai mainosi nuo S 15.00. 
Idaho valst. iki $25 Califotni- 
joj, District of Columbia ir 
New (York. , :, /•

• Visose vilst. medikališka 
pagelba sužeistiems reikalauja* 
ma, apart kompensacijos išmo
kėjimo. Kai kurios valstybės 
dar mokesčiu aprūpina ligoni- 
hės išlaidams ir kiu>s v^l8tybės 
artiiFiciališkus kūno sąnarius ir 
kitas prietaisas.
_ 17 valst. neaprimo ja nei su
mą atlyginimo nei laiką per ku
rį pagelba teikiama. Kitos val
stybės nustato laiką ir sumą.

Neapsigyvenę užlaikomieji 
ateiviai

Darbininkų kompehsąctjos 
įstatymai nedaro jokio skir
tumo tarpe ateivių ir piliečių, 
bet daugumas tų įstatymų ne
nori skaitytis su užlaikomais 
asmenimis, kurie ne šioje šalyje 
gyvena. - ■. :

Kai kurių valstybių įstaty-

4 Darbininkui susižeidus prie 
Marbo pirmiausia reikia praneš
ei darbdaviui ir tą daryti ko 
greičiausia. Jei darbdavis ne
pristato gydytoją; kreipkis prie 
jšavo. _ gydytojo, kad /tik gavęs 
Įmedikališką. raportą apie su
žeidimą. ’ ’Darbdavis privalo 
^užmokėti gydytojo išlaidas. į 
f. Kaipgreitąi galima,.pasiųsk 
pranešimą, apie. sužeidimą Dar
bo Departamentui. \ Tam tiks
lui yra: tam. tikros blankos, jei- 
gu darbdavis tau jų neprista
to, prašyk iš Darbo Departa
mento. Į, paskirtą j ’laiką turi 
pranešti apie sužeidimą.

Nękląjįsk visokių žmonių, 
advokatų iri? taip vadinamų 
priunnefsf lt|formacijų^ Darbo 
Departa/nenūs . tau pagelbės 
įgauti r pilną atlyginimą.. Del in- 
Tormacijų . -apie ■ darbininkų 
"kompensacijos^ įstatymą,'Į apie

£ Gegužės mėn. 10 iš Vii-, 
niaus į Vokietijos užimtas buv. 
Lenkijos sritis išvyko paskuti- 
nis.t-karo atbėgėlių transportas,

$ Apskrities sanitarinei ko
misijai patikrinus <Kazlų Rūdos 
'miestelio švarą .konstatavo, 
kad Kazlų Rūda yra švariau
sias miestelis Marijampolės 
apskrityje. - t

Kauno zoologijos sodas 
šiemet įsigijo jkuprę su vaikais," 
dvi Siamo kates ir vfęną asilą. 
•Be to, šernai atvedė 5 šerniu- 
kus. *

tavo ypatingą atsitikimą arba 
apie tavo skundus, asmeniškai 
nueik,"pasauk arba pa^iušk laiš
ką į arčiausią Darbo Departa
mento ofisą.

LOS ANGELES, CAL. — 
Lietuvių rankų darbo paroda 
atsidarys penktadienį, liepos 15 
d., 7:30 vai. vak. Paroda į- 
vyks Los Angeles County di
džiajame muziejuje, kuris ran
dasi Exposition-Parke.

Parodą rengia Los Angeles 
Lietuvių Organizacijų Bendras 
Komitetas, kuris susidaro iš se
kančių organizacijų: Liet. L. 
N. Klubas, Liet. Literatūros 
D-ja, Tautiškas Klubas, LDS 
35 kp., SLA 75skp., Lietuvių 
Choras, LDS Jaunuolių kucįia 
ir Moterų Labdaringas Klūbį.

Ši lietuvių rankų darbo pa
roda bus istorinis įvykis, nes 
tai dar 4}irmą kartą Lietuvos 
dirbiniai bus išstatyti muzieju
je per du mėnesiu — nuo lie
pos 5 d. iki rugsėjo 5 d.

Paroda susidės iš vertingiau
siu ir gražiausių Lietuvos au
dinių, mezginių, drožinių ir 
paveikslų, kurie sudarys net 3 
galerijas muziejuje.

Paroda bus atidaryta su 
programa, kurią išpildys Liet. 
Choro Oktetas, duetai, ir solis
tės. Bus dainos ir šokiai prie 
Stahley ir Shilala muzikos. ’

Įžanga, užkandžiai ir gėri
mai bus nemokamai. Kiekvie
nas lietuvis ir lietuvaitė, taip 
pat ir kitataučiai, kviečiami at
silankyti į šią garbingą lietti- 
vių tautos atidarymo kultūros 
parodą!

Kviečia, - £
T rLiėt. Ofg. Bendras 'Kbmitętds.

Oneida, Ltd. Išdirbystės

VIENETAS TIK UŽ

kaina krautuvėse S2.b7

ŠisrPuęsnus & Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuos j&sų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkės pasididžiavimas. Šį patarnavi
mą piriigųfltitąupymui teikiame tik Vienybės Skaitytojams, to
dėl ręucalinga taupyti % su pinigais priduoti žemiau telpantis 
<ūpbn&. x.r | A ,.

NEPAPRAStAS PINIGU
Kaip jatt minėta, šį sidabrinį setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
su šešiais paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už tokį patį seta bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.68. Šių vienetais 6 kavalkų gaUte pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam.,new^Pęr Vienjto jpatarnavimą pirkdami šešis šiuos setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setį, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10.09. 
Šiuo, nepaprastū pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų kolonijų Vie
nybės skaitytojai. Reikia tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba reikta 
prišįųsti $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar- 
įa čekiais — pašto ženklai nepriimami.

Sutaupymtti
pašto

KUPONĄ 
PINIGŲ

Vienybės skaitytojams 
leidžiama vienu kat

eris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3,27.

Čia, skelbiamą Silverware •>, . * ’ Ii ?
tą Vienybei Įstaigoje

SILVERWARE KUPONAS
Aš suprantu, kad šeši šie Kaponai iš Vienybės 

iškirpti paeiliui pagal numerius ir dienas, pridedant V9c. 
pinigais, suteikia man teiaę* gauti '6 kavalkų vienetu A-l 
Plus WM. A. ROGERS SILVERWARE.

• Suprantu, kad paštu 
pasiųsti $1.09 už vienetą, 
šešiais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN 
193 Grand Street,

Vardas-pavardė___________

Adresas_____________ “rr:

Miestas __________________

KujMJnus No. 26

siunčiant fci*akym^, teitu 
palto perlaida ar čekio m i Į

PRESS CORP.
Brooklyn. N. Y, |
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NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
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Advokatu NOTARY PUBLIC STagg 2-5043

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS
General Insurance Agont

NOTARY PUBLIC

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

CALIFORNIA 

PORT

kavos 
Bimba 
Lietu- 
Links- 
“miru-

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

168 GRAND STREET, 
TBL.> EVERGREEN S-7171

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TKLu TRIANGLE B-SCH

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir Be- 
to vilko edliaaa ▼algiue. Galim* 
<Mrti Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alina.

J. KRUNKLYS,
VIENYBĖS dienraščio ge- 

neraliu agentu Brooklyne, di
džia jame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu. '

ŠV. JURGIO DR-JOS 
PIKNIKAS

BROOKLYNO KOMUNISTŲ SUSIRINKI 
MAS BUVO VYLINGAS IR KEIKSMA- 

Ž0DŽ1AUJANTIS
Sniečkus 

yra darbuotojai, 
tik kalėjime 
MžCtusevičiui 

iš veikimo Laisva 
kitame 

esą geri, 
tad Lie- 44V * * * 9sviesiu

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MAT RAS AI IR SPRINGSAI

Birželio 26 d. Welfare ligo
ninėje mirė Antonetė Morris, 
40 metų amžiaus. Velionė gy
venusi 43 Windsor PI., Brook
lyne. Kūnas pašarvotas 728 
4th Avė.; Brooklyne.

Laidojama laidotuvių direk
toriaus J. Garšvos aptarnavi
mu šį šeštadienį, birželio 29 d. 
10 vai. ryto po mišių šv. Jur
gio parapijos bažnyčioje į šv. 
Jono kapines.

PUSSVEIKIS - - - Jaixtia niekam tikfa—brjėgii? 
Neturi, apetito, biaurti pūslė* skausmai? Rūkitis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu mo užkietėji- 
eo—vartok; DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

Kreipkitės Įvairiais 
reikalais

■R***__  -—T"
Besispardydama iš ^piktumo 
Athea šaukė: “Jūs visi esate 
lyg maži vaikai! Jūs leidote 
jiems pasprukti! Jų yra tik 
trys, o jūsų daug šimtų. Aš 
jums daugiau nepasitikiu. Tik 
mano liūtai galės juos sugauti. 
Pasakykite žmonės pasitraukti 
iš gatvių! Paleiskite liūtus!

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metus 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gustis. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
jai EVBRGRBEN »-»77«

reikalėliui, malonėkite kreiptis 
į VIENYBES administraciją, o 
mes Tamstoms su mielu noru 
linsime turimomis žiniomis ir 
visada'patarnausime ir pasida- 
patarimais.

Lietuvių biznio ar tam pana
šios įstaigos turi turėti visada 
ryšių su plačiaja visuomene. O 
ypač laikraščių įstaigos turėtų 
būti žmonių lankomos nors ir 
mažiausiu reikalu., Jums mi
nutė užsukti į lietuviško dieri- 
raščio įstaigą ir pasiteirauti į- 
vairiais reikalais bei pasitarti 
kokiais nors klausimais, suteiks 
malonumo patarnaujančiam ir 
patarnaujamam. Lietuvio-vės 
paskutinis ir pirmutinis žings- 
ais turėtų būti lietuviškai 
spausdinamo žodžio įstaigoje.

...Bet rūmuose visų akys tuo 
tarpu buvo atkreiptos į kara
lienę. Įpykusi Athea dėl jos 
plano nepasisekimo nuplakti 
Tarzaną su jo draugais, barė 
visus savo žmones, kaltino vi
sus apsileidime ir nepaisyme. 
Baramas Mungo žadėjo sugau
ti pabėgėlius netrukus.

136.—Tarzanas draugais
akdbiai nubėgo ant kito stogo 
ir pasislėpė užkampyje. Per 
skylę jie matė, kai vienas To
ro kareivis užlipo ant stogo, 
pažiūrėjo per kraiku, bet, pa
bėgėlių nepamatę?. vėl nuslin
ko atgal. “Jei jis mūsų nematė, 
tai tikrai pamanė, kad nušo
kome Į gatvę !**

ti Sovietų Sąjungą. To bijo
dami rusai ir užėmę Lietuvą 
pagrįsdami Pabaltijo valstybių 
sudaryta sutartimi prieš Sovie
tus. Nusigando mat stiprieji...

Bimba pyko, kad Klaščiaus 
parke jam nebuvo leista bal
suoti prieš išneštą rezoliuciją, 
nors jis šaukės ir prašės. Ro
dos, kad p. Bimbos prašymo 
nebuvo girdėta, bet perskaity
toji rezoliucija buvo vienbal
siai priimta susirinkusių rankų 
plojimo užgyrimu.

Aukų surinkta $81. Komu
nistai rėks, kaęi salėje buvo 
milžiniška minia žmonių, o pi
nigų va kiek surinkta. Sveiki
nimo telegrama naujajai vy
riausybei “užgirta” rankų plo
jimu ir “balsavimu.” Sakė, 
kelkite rankas... Žmonės kėlė.

Aido choras prieš kalbų 
programą sugiedojo himną ir 
kelia? daineles. Žmonės po

estate OF A. J. VALANTIEJUS

Taip pasakęs Kailuk pasiūlė: 
“Dabar mes galime stogais nu
eiti iki dramblių tvartų. Iš 
gatvės mus nieks nematys.“ 
Bet O’Rourike paabejojo: “Iš 
gatvės mus nieks nematys, bet 
gal pamatyti iš karalienės rū
mų, jei tik kas pažvelgs iš lan
go. Tada viskam bus galas”...

Keikti, plūsti, keiksmažo- 
džiauti ir vagišiais kitus kolio- 
ti Brooklyno komunistėliai 
pereitą trečiadienio vakarą su
sirinko į Central Palace. Visų 
pirmiausia krito į akis jų pačių 
užmetimas, kad šauktame pro
testo mitinge prieš rusų ban
ditišką žygį į Lietuvą Klaš
čiaus salėje dalyvavę labai ma
žai žmonių. Tepasidžiaugia 
dabar nuskurę Maskvos Juo
zapo ainiai, jų susirinkimas 
nepralenkė skaitlingumu ano
jo susirinkimo. Jų pačių susi
rinkę žmonės, tėvai su visa šei
ma tegalėjo tik pasidžiaugti 
kalbėtojų įžeidžiančiomis kal
bomis ir pasityčioti iš Lietuvos 
liaųdiesvj>ergy venamų sunku
mų po rusų letena.-Koki kalbė
tojai, tokia ir publika! Trum
pas plaukas — trumpas pro-

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vettie E. Davit, Licensed Mfr.

bės žmonių reikalaujamų su
teikti žymių reikalu ir pasirū
pinimu išgauti pilietybės do
kumentus.

Gasiūnas tik tegalėjo peikti 
Smetoną ir girti dabartinę vy
riausybe/ kuri tapusi sudaryta 
tik Maskvos užgaidomis ir per 
4 dienas padariusi tą, ko per 
14 metų neįstengė padaryti 
smetoniško rėžimo vyriausybė. 
Pabučiuok jiems... į raudoną 
deiną, p. Gasiūne.ir sayo žar- 
goniška kalba nuvykęs į rusų 
okupuotą Lietuvą prisidėk prie 
jų kraugeriško Lietuvos žmo
nių persekiojimo. Permenkas 
esi žmogutis, kad galėtum čia, 
Amerikoje, mulkinti žmones. 
Stalinčikų protas lygus jūsiš
kiui.

Well, jaunas Matusevičiu- 
kas nuvažiavo į raudoną des
peraciją laimingai gyvenęs 
Lietuvoje, o čia atvykęs pa
kliuvo į parsidavėlių būrelį. 
Jo kalboje tik vyravo “aš” ir 
“aš.” “Aš mačiau, aš pažinau, 
aš kalbėjau”... Matusevičiui 
patartina negalvoti, kad jis tik 
vienas yra perėjęs universiteto 
karidcrių ir jau studijavo “tei
ses.” Tokių typų ir daugiau 
randasi, kurie paragavę biskį 
mokslo, jau skaitosi galvočiais. 
Tas Matusevičius, kurį jo mo
tina augino ir maitino Lietu
vos žemelės maistu, dabar čia 
tą šalį ir žeme teršia.... Ar se
niai nustojai Kauno miesto so
de skaitęs žvaigždes vietoj pa
simokęs geriau lietuviškai kal
bėti?..? Universiteto karidorių 
perėjusių likimas visų panašus.

“Poor” Matusevičius paša-

IŠNOMUOJAMA
Išnomuojama 3 arba 4 kambariai 

Galima ‘ su baldais ir be. Visi patogu
mai.

Sužinoti: Z. VAITELIS, 
-284 Bay 11th St., Brooklyn, N. Y.

kė, kad Smetona leidęs valsty 
bės pinigus tik reprezentacijai 

I generolas Skučas buvęs netei
singas žmogus, Povilaitis gau
dęs tik nusikaltėlius... Tai mat, 
vyras nukalbėjo. Priešingai, J. 
Paleckis, Sniečkus, Gedvilą, 
Mickeviči 
teisingi žmonės, 
sėdėję. Jų keli 
“pažįstami 
manių Sąjungoje ii 
liaudies judėjime. Jie 
nekalti ir nevagišiai, 
tuva susilauksianti 
gyvenimo dienų...

Iš didelio- rašto, 
krašto.

Komunistų lyderis Bimba 
pasistengė “atsakyti” Stilsonui, 
Laučkai ir Klingai. Sakė, kad 
keiktis yra žeminta Amerikos 
lietuviu visuomene ir esą labai 
nepadoru. Bet Bimba, kad kei
kėsi, tai keikėsi turbūt sumuš
damas ir pasaulinį rekordą. 
“Vagiai buvusios Lietuvos val
džios žmonės, liaudies kankin
tojai ir budeliai, utėlės, bič... 
mėšlas” tik sunkėsi pro karš
tuolio lūpas. Stalino vardo są- 
vo kalboje nei nepaminėjo, tik 
sovietus. Sakėsi gaunąs Laisvė
je mizerną algą, tai keiktis ne
galįs. Bet matyti pamiršo savo

viai mažos, 
kalbėjusiam 
nes Bimba 
įžiūrėjęs, h 
kiauros ir paskutin 
žadėjo bulvinį Laisvės medalį, 
nes Smetona pasiėmęs čemo
danus ir pinigus išdūmęs Vo
kietijon, tad medalių negalė
siąs daugiau dalinti. Smetonos 
turimą dvarą Prancūzijoje, o- 
randžių plantaciją ii 
plantaciją Brazilijoj 
nusavinąs ir priskiria! 
vos liaudies žmonėms, 
ma esą, kad buvusios 
sios” vyriausybės “vagys' pa
likę bankus, dvarus,-.- palocius 
išdūmę užsienin, tad viskas 
lieka dabartinei Lietuvos vy
riausybei. Krėvė vedęs žydai
te, todėl, kad Smetona buvo 
vedęs lenkaitę. Bimba čia la
bai klydo ir melavo. Koganas 
esąs geras todėl, kad negydes 
Lietuvos liaudies plėšikų. Rau
donarmiečiams jis būsiąs ge
ras. Lietuva neinanti į bedug
nę ir tamsias dienas, bet per 4 
dienas susilaukusi naujų pa
tvarkymų ir rojaus dienų. Bet 
p. Bimba pamiršo pasakyti, 
kad “tos dienos” slenka Lietu
vos gyventojų ašarų upeliais, 
kada juose žvejoja Stalino dur
tuvas.

Šaukdami mitingą gyrėsi, 
kad išaiškins kodėl Hitleris 
užėmė kitas valstybes. To ne
buvo žmonėms aiškinta. Bim
ba sakė, kad Rusija bijanti ka
ro, nes Smetona sėdįs Berlyne 
ir Voldemaras Romoje ir Hit-

Šeštadienį, birželio 29 d,, 
šv. Jurgio Dr-ja rengia didžiu
lį iš eilės 63-čią metinį pikni
ką. Piknikas su programa bus 
Dexter parke, Jamaica Avė. ir 
7 5 th Street.

Pikniko rengimo komisija 
kviečia visus skaitlingai 'atsi
lankyti į draugijos rengiamą 
pikniką ir laiką linksmai pra
leisti. Pramogos pradžia 2:30 
vai. popiet. '

duoto prižado.
Gera straksėti ant scenos ir 

būti drąsiam, kada Palace nėra 
raudonarmiečio. Bet tegu vie
tos komunistų lyderis savo su
rambėjusiu kūnu nuvyksta pas 
Staliną į rojaus šalį, arba kad 
ir į Lietuvą. O, oh, savo ku
dašiaus ten neneš, nes bijos. 
Rusai esą didelės utėlės, lietu-

Laisvė paaukos 
Klingai kelnes, 
Klaščiaus parke 
l ios buvusios

Laučkai

. Vedęs ‘‘skaitlingo džiaugs
mo mitingo” programą džiaus 
gėsi, kad Smetonos diktatūra 
jau palaidota amžinai ir susi
rinkusieji ant nuverstos fašiz
mo diktatūros kapo šoka kra- 
kovjaką... Reikia pabrėžti, kad 
šiame komunistų šauktame su
sirinkime nieko daugiau nebu
vo vyraujančio kalbama, kaip 
tik linksniuojamas Smetona, 
Smetona ir dar kartą Smetona. 
Daugiau nieko jie ir neturi sa
vo makaulėse, kaip, smetoniš
kas mintis. Smetona ta ir ta 
padaręs, to ir to nepadaręs.

Žmogus, kuris yra daugiau 
pasaulio matęs ir susipažinęs su 
gyvenimu, tari ir platesnę pa
saulėžvalgą. Užpečkyje sėdėda
mi dienos ir saules Šviesos ne
matydami, nemato savo tauto
je ir gero apart tik blogo. 
Perstatytasai kalbėti > V. Zab- 
lackas, kuris yra dalyvis Ispa
nijos pilietinio karo, nekeikė 
tiek Lietuvos ir nelinksniavo i

Pagal plauką ir protas.—Kalbos ne į temą ir dabartinę pa
dėtį Lietuvoje.—“Studentas” perėjės universiteto ko
ridorių ir studijavęs “teises” “Aš tik aš.”—Rusai di
delės utėlės, lietuviai mažos.—Bimba lopė kelnes ir 
pakeitė naujomis sumažindamas Anglijos ir Prancūzi
jos dominijas.—Nežinia kam tos aukos?

tik komunistų įmatytų “blo
gybių,” bet kalbėjo apie šio 
karo eigą ir ankstesnes priežas
tis prie kurių šis karas susidė
jo. Kalbėjo jaunimo reikalais

munistai savo žmonėms pri
minti, kad po Tautos Himno 
nėra plojama. Himnas yra 
giesmė, o ne daina.

Tai mat, kokia neaiški mai- 
šalienė išėjo iš komunistų 
“džiaugsmo” mitingo. Susirin
kusiems žmonėms nepaaiškino, 
kodėl rusai pavergė Lietuvą, 
ką jie mano gero Lietuvos gy
ventojams atnešti ir įvesti. 
Keikė ir peikė tik buvusią vy
riausybę, kuri “apvogus” tautą 
ir palikusi .skurdžią rusams. 
Kodėl mūsų komunistėliai taip 
bijo tos “buvusios” vyriausy
bės? Tegarbina savo Maskvo
je, kuri jiems gera ir giriasi 
gauną pragyvenimo šaltinius.

Susirinkimas nedavė žmo
nėms to, kas turėtų .būti. Juk 
kiekvienas vaikas dabar su
pranta, kad Lietuva gyvena po 
rusų jungu. Nelaisvės pančiai 
yra. uždėti žodžio, tiesos ir 
laisvės trokštantiems žmonėms.

Šalin Maskvos jungas iš Lie
tuvos! • Šalin komunizmas ir 
tėvynės parsidavėliai!

' Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjai

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-8451

Esant kokiu neaiškiu klausi
mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu į Lietuvą, malonėkite 
kreiptis į VIENYBES dienraš
čio' administraciją, kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir 
nurodymą. Informacijos-Tam
stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.
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